
I I

I
I
I PREFEITURA MUNIC:IPAL

DE PATROCíNIC.
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3102 DE 1 DE OUTUBRO DE 2014

1494,00

90.600,00

38.000,00

380474,00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC ADMINISTRAÇÃO
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral

IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECo ADMINISTRAÇÃO
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

Administração Geral

TRAZER NOSSA CUL TURA,ESPORTE E LAZER PARA (I COTIDIANO

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
COORDENADORIA DE CULTURA

Manutenção das Atividades da Secretaria da Cultura
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

CULTURA
Difusão cultural

TRAZER NOSSA CUL TURA,ESPORTE E LAZER PARA O COTIDIANO

SUBVENÇÃO Á CASA DA CULTURA DE PATROcíNIO
Subvenções Sociais

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
FUNDO MUNICIPAL PATRIMONIO CULTURAL

04
122
0009
00
2.010
33903900.00

122
0003
00
2.123
33903900.00

13
392
0003
00
2.023
3350430000

Abertura de crédito suplementar na seguinte dotaçiio orçamentária
O Prefeito Municipal de Patrocinio, no uso de suas atribuições legais e permissivo contido na Lei 4.320/64.

DECRETA
Ar!. 1° - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de 4.573.242,00 (Cluatro milhões e quinhentos e setenta e
trêsllli I~du;centose quar~nta.e .doisreais ).destinéldoaoreforçoorçélme~tár,oclas segulnt~sdotações
• 02 EXECUTIVO
; 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
• 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
• 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

04 AbMINISTRAÇ;ÃÓ
122 Administração Geral

0009 IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA
00
2.010
3.1.9004.0000

l::IraçaOlímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Font:~:(34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNIC:IPAL
DE PATROcíNIC)
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3102 DE 1 DE OUTUBRO DE 2014

02
01
05
03

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
FUNDO MUNICIPAL PATRIMONIO CULTURAL

392
.0003
00
2.159
4.4.90520000

Difusão cultural

TRAZER NOSSA CUL TURA,ESPORTE E LAZER PARA C COTIDIANO

MANUTENÇÃO ATIVIDADES FUNDO MUNICIPAL PATRIlv1ÔNIO CULTURAL
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 13.000,00

31000,00

28330,00

14.000,00

495.000,00

160.195,00

Almoxarifado da Educação
MATERIAL DE CONSUMO

EDUCAÇÃO
Alimentação e Nutrição

AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEG. EDUCAÇÃO
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

EDUCAÇÃO
Administração Geral

AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE: FAZER ESCOLHAS

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EDUCAÇÃÓ
Administração Geral

AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEG. EDUCAÇÃO
MATERIAL DE CONSUMO

EDUCAÇÃO
Administração Geral

AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

Reforma/Ampliação da Escola M. Elisa Viana Botelho em Sto. A Quebranzol
OBRAS E INSTALAÇÔES

Distribuição de Merenda Escolar
MATERIAL DE CONSUMO

EDUCAÇÃO
Ensino Fundamental

AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

02
01
06
01
12
122
0002
00
2.016
3390300000

12
122
')002
00
:~.016
:\390390000

12
122
0002
00
2076
33903000.00

1:~
306
0002
00
2088
3:l90300000

12
361
0002
00
1.826
44 90.51.00.00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 .

..



PREFEITURA MUNIC:IPAL
DE PATROcíNIC~

ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3102 DE 1 DE OUTUBRO DE 20.14

02
01
06
01

361
.0002
00
2.163
44.90520000

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Ensino Fundamental

AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

MANUTENÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.908,00

02
01
06
02

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

47.685,00

8.740,00

800.775,00

149.906,00

475.253,00

ASSISTÊNCIA AO EDUCANDO
OBRIGAÇÕES PATRONAIS

EDUCAÇÃO
Ensino Fundamental

AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

ASSISTÊNCIA AO EDUCANDO
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

EDUCAÇÃO
Ensino Fundamental

AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

ASSISTÊNCIA AO EDUCANDO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

EDUCAÇÃO
Ensino Fundamental

AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE:: DE FAZER ESCOLHAS

Ensino Fundamental

AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

PROFESSORES E PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO
OBRIGAÇÕES PATRONAIS

PROFESSORES E PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

EDUCAÇÃO
Ensino Fundamental

AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

361
0002
00
2.017
3.190040000

12
361
0002
00
2.017
3.1.90.110000

12
361
0002
00
2.017
319113.0000

12
361
0002
00
2025
3.190040000

12
361
0002
00
2025
31.90.13.00.00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fon,e: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000

..



PREFEITURA MUNIC:IPAL
DE PATROcíNIC)
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3102 DE 1 DE OUTUBRO DE 2014

02
01
06
02

365
.0002
00
2018
3.190040000

12
365
0002
00
2019
3.1.90.04.0000

02
01
07
01

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Educação Infantil

AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PRE-ESCOLA
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

EDUCAÇÃO
Educação Infantil

AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CENTROS EDUCACIONAIS
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

16.927,00

239.686,00

122
0012
00
2.030
3390300000

10
122
0012
00
2.030
44905200.00

02
01
07
02

301
0012
00
2032
33.90330000

Administração Geral
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

Manutenção da Secretaria
MATERIAL DE CONSUMO

SAÚDE
Administração Geral
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

Manutenção da Secretaria
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Atenção Básica
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO
Passagens e Despesas com Locomoção

42.000,00

10.000,00

4.800,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fom~:(34) 3839-1800 - CEP 38740-000



.. PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIOI
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3102 DE 1 DE OUTUBRO DE 2014

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

301 Atenção Básica
. 0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE

00
2.113 Tratamento Fora do Domicilio - TFD
3.3.90.140000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

50.000,00
10 SAÚDE
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial•
0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE
00
2.036 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
33903000.00 MATERIAL DE CONSUMO

2.772,00
10 SAÚDE
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE
00
2040 CENTRO ESPECIALIZADO EM ODONTOLOGIA - CEO
3390300000 MATERIAL DE CONSUMO

30.000,00
10 SAÚDE
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE
00
2.112 CENTRO VIVA VIDA
3390300000 MATERIAL DE CONSUMO

3.000,00
10 SAÚDE
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE
00
2112 CENTRO VIVA VIDA
33.90390000 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 14.283,00
10 SAÚDE
305 Vigilãncia Epidemiológica
0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE
00
2038 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILÃNCIA EM SAÚDE
3.1.90.0400.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 368474,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNIC:IPAL
DE PATROcíNIC~
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3102 DE 1 DE OUTUBRO DE 20.14

IPraça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fon,e: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

305 Vigilância Epidemiológica
. 0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE
00
2.038 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILÃNCIA EM SAÚDE
3.190 130000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

75.491,00
10 SAÚDE
305 Vigilância Epidemiológica
0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE
00
2038 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILÃNCIA EM SAÚDE
3390330000 Passagens e Despesas com Locomoção 819,00

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
09 SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS
01 SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS

451 Infra-Estrutura Urbana
0010 OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO
00
1.067 CONSTREMODELAÇÃO PRAÇAS,PARQUES, JARDINS E PREDIOS PUBLlCOS
33903900.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 89000,00
15 URBANISMO
452 Serviços Urbanos.• 0010 OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO
00
2.145 Coleta de Lixo Domiciliar
3190.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 203.218,00
25 ENERGIA
752 Energia Elétrica
0010 OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO
00
2.045 ILUMINAÇÃO PÚBLICA
3390.3900.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 11.867,00

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
10 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
01 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL



PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO'

ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3102 DE 1 DE OUTUBRO DE 2014

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Proteção e Benefícios ao Trabalhador

ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECo DESENVOLVIMENTO SOCIAL
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA 14.821,00

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência Comunitária

ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

22.600,00

1.000,00

54.663,00

56.000,00

54.545,00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECo DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral

IMPLANTAR A ADMINPUBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

Administração Geral

IMPLANTAR A ADMINPUBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC DESENVOLIJIMENTO SOCIAL
Passagens e Despesas com Locomoção

ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral

IMPLANTAR A ADMINPUBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECo DESENVOLVIMENTO SOCIAL
MATERIAL DE CONSUMO

ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral

IMPLANTAR A ADMINPUBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

SERViÇO E APOIO A DEPOUIMICOS
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA

MANUTDAS ATIVIDADES DO S.I.N.E
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

02
01
10
01

122
.0009
00
2048
3.190040000

04
122
0009
00
2.048
3.3.9030.00.00

04
122
0009
00
2048
33903300.00

04
122
0009
00
2048
33903900.00

08
244
0005
00
2.220
33.90390000

08
331
0005
00
2028
31.90110000

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

02
01
10
02

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000

-



PREFEITURA MUNIC:IPAL
DE PATROCíNIC)
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3102 DE 1 DE OUTUBRO DE 2014

02
01
10
02

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

Administração Geral

ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência Comunitária

ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

485,00

8.620,00

MANUTENÇAOIGD-SUAS
MATERIAL DE CONSUMO

MANUTATIVIDADE DO CREAS

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 6.980,00

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência Comunitária

ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CRAS
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA 400,00

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência Comunitária

ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

MANUTATIVIDADE DO CREAS
MATERIAL DE CONSUMO

122
.0005
00
2709
33.90300000

08
244
0005
00
2.049
33903900.00

08
244
0005
00
2.078
3.1.90.040000

08
244
0005
00
2.078
33.90.30.00.00

Administração Geral

INCREMENTAR NOSSAS POTENCIALIDADES GERANDO MAIS.E MELHORES EMPREGOS

122
0017
00
1.037
3350.430000

PROJETO CAMINHOS DO CERRADO
Subvenções Sociais

2.000,00
02
01
13
01

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. AGRICUL T. E PECUÁRIA
SECRET.MUNIC. AGRICUL T. E PECUÁRIA

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fonl~:(34) 3839.1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNIC:IPAL
DE PATROcíNIOI
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3102 DE 1 DE OUTUBRO DE 20í4

02
01
13
01

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. AGRICUL T. E PECUÁRIA
SECRET.MUNIC. AGRICUL T. E PECUÁRIA

Promoção da Produção Vegetal

RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONT.E PARTICIPf\ÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

PATRULHA MECANIZADA RURAL
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 38.162,00

AGRICUL TURA
Promoção da Produção Vegetal

RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONT.E PARTICIP,I\ÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

601
0004
00
2.086
3390390000

20
601
0004
00
2.091
335041.00.00

Subvenções a Associações e Conselhos
Contribuições

80.000,00

112,00

78.000,00

129160,00

MANUT.ATIVSECMUNICSEGURANÇA PÚBTRANSPORTE
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

SEGURANÇA PÚBLICA
Policiamento

NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCI CIO PLENO DA CIDADANIA

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECo MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.
SECo MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.

PROJETO DE SINALIZAÇÃO
MATERIAL DE CONSUMO

SEGURANÇA PÚBLICA
Administração Geral

NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDI\DANIA

Administração Geral
NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDADANIA

CONVÊNIO POLíCIA MILITAR RODOVIÁRIA
MATERIAL DE CONSUMO

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

02
01
14
01

122
0008
00
1.034
33903000.00

06
122
0008
00
2146
3390390000

06
181
0008
00
1.341
33903000.00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNIC:IPAL
DE PATROcíNIC)
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3102 DE 1 DE OUTUBRO DE 2014

02
01
17

.. ~1
04
122
.0006
00
2300
3.1.90.11.00.00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
ADMINisTRAçÃO
Administração Geral

CONDUZIR NOSSO DESENVOLVIMENTO PARA A SUSTENTABILlDADE

MANUT.ATIVIDADES SECMUNMEIO AMBIENTE
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVII_ 123.696,00

Controle Ambiental

CONDUZIR NOSSO DESENVOLVIMENTO PARA A SUSTENTABILlDADE

1.641,00

660,00

4.573.242,00 I

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
ASS ESPEC.DE POLlTICAS AMBIENTAIS

CONVÊNIO COM A POliCIA MILITAR AMBIENTAL
MATERIAL DE CONSUMO

SEGURANÇA PÚBLICA
Controle Ambiental

CONDUZIR NOSSO DESENVOLVIMENTO PARA A SUSTENTABILlDADE

CONVÊNIO COM A POliCIA MILITAR AMBIENTAL
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

542
0006
00
1.338
3390300000

06
542
0006
00
1.338
3.390390000

~OTAL

02
01
17
02

Ar!. 2° - Os recursos destinados a atenderem as despesas decorrentes da abertura deste crédito, serão os
dec:orrentesdél an ulaçãc)d assegu intesdotél ÇÕE;S •

100.000,00

SENTENÇAS JUDICIAIS
Sentenças Judiciais

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
JUDICIÁRIA
Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário
IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

02
01
03
01

. 02

. 01

. 02

. 01
02
062
0009
00
2.007
3290910000

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Font:l: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



II~~.Á...•~
PREFEITURA MUNIC:IPAL

DE PATROcíNIO'
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3102 DE 1 DE OUTUBRO DE 2014

200.000,00

871.804,00

309.000,00

ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral

IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

AQUISiÇÃO DE IMÓVEIS
Aquisição de Imóveis

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEG. ADMINISTRAÇÃO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMIN.PÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. ADMINISTRAÇÃO
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

...........................................

ADMIN
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

02
01
03
01
04
122
0009
00
1.002
44.90.610000

04
122
0009
00
2010
3190 1100.00

04
122
0009
00
2.010
3390320000

02
01
03
03

04
122
0009
00
2129
4490520000

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE GESTÃO DE MATERIAIS

Administração Geral

IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

Almoxarifado da Secretaria de Administração
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 38.000,00

120.000,00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC DE FINANÇAS
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

............................................................... . .
04 ADMIN
122 Administração Geral

0009 IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE [eXCELÊNCIA
00
2.015
33903900.00

.
Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



02
01
05
01
13
366

. 0003
00
2.301
33.90300000

13
366
0003
00
2.301
33903900.00

13
392
0003
00
2602
3.190.040000

13
392
0003
00
2.602
3390390000

02
01
05
02

13
392
0003
00
2093
3.3903900.00

02
01
06
01

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIOI

ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3102 DE 1 DE OUTUBRO DE 2014

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
COORDENADORIA DE CULTURA

RA
Educação de Jovens e Adultos
TRAZER NOSSA CULTURA,ESPORTE E LAZER PARA O COTIDIANO

MANUT. ATIVIDADES BIBLIOTECA MUNICIPAL
MATERIAL DE CONSUMO

CULTURA
Educação de Jovens e Adultos
TRAZER NOSSA CULTURA,ESPORTE E LAZER PARA O COTIDIANO

MANUT. ATIVIDADES BIBLIOTECA MUNICIPAL
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

CULTURA
Difusão cultural

TRAZER NOSSA CULTURA,ESPORTE E LAZER PARA O COTIDIANO

Manutenção PRAÇA PEC
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

CULTURA
Difusão cultural

TRAZER NOSSA CULTURA,ESPORTE E LAZER PARA O COTIDIANO

Manutenção PRAÇA PEC
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíD:CA

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
SEÇÃO DE PATRIMÔNIO HISTÔRICO
CULTURA
Difusão cultural

TRAZER NOSSA CUL TURA,ESPORTE E LAZER PARA O COTIDIANO

Manutenção das Manifestações Culturais
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.000,00

60,00

1.000,00

1.000,00

29.000,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



I I

:I..h...~...L....•~
PREFEITURA MUNIC:IPAL

DE PATROcíNIC)
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3102 DE 1 DE OUTUBRO DE 2014

12.808,00

21.301,00

80.000,00

CONST E REF DE ESCOLAS E CENTROS DE EDUCAÇÃO
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

Distribuição de Merenda Escolar
MATERIAL DE CONSUMO

EDUCAÇÃO
Educação Infantil

AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. EDUCAÇÃO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

EDUCAÇÃO
Alimentação e Nutrição

AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EDUCAÇÃO
Administração Geral

AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

02
01
06
01
12
122
0002
00
2.016
3.1.90.11.0000

12
306
0002
00
2.088
33903000.00

12
365
0002
00
1003
33903900.00

02
01
07
02
10
301
0012
00
1.707
44.90.5100.00

10
301
0012
00
1.708
44.90.5100.00

10
301
0012
00
1709
44.90510000

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

DE
Atenção Básica
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

CONSTRUÇÃO UBS SÃO BENEDITO
OBRAS E INSTALAÇÕES

SAÚDE
Atenção Básica
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

CONSTRUÇÃO UBS SÃO JUDAS
OBRAS E INSTALAÇÕES

SAÚDE
Atenção Básica
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

CONSTRUÇÃO UBS SALITRE DE MINAS
OBRAS E INSTALAÇÕES

300.000,00

330.000,00

300.100,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNIC:IPAL
DE PATROcíNIC)

ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N" 3102 DE 1 DE OUTUBRO DE 2014

Aquisição móveis e equipamentos UBS de Salitre e São B,~nedito
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

SAÚDE
Atenção Básica
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

•

02
01
07
02

10
301

. 0012
00
1.710
44.90.5100.00

10
301
0012
00
1.718
44.90.51.00.00

10
301
0012
00
1839
44.90520000

10
301
0012
00
2.037
44.90520000

10
302
0012
00
1.609
44.90510000

10
302
0012
00
1.716
44.905100.00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Atenção Básica
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

CONSTRUÇÃO UBS MATINHA
OBRAS E INSTALAÇÕES

SAÚDE
Atenção Básica
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

ACADEMIA DA SAÚDE
OBRAS E INSTALAÇÕES

SAÚDE
Atenção Básica
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

Farmácia Popular do Brasil
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

SAÚDE
Assistência Hospitalar e Ambulatorial
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

Reforma/Ampliação P.S.Municipal
OBRAS E INSTALAÇÕES

SAÚDE
Assistência Hospitalar e Ambulatorial
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

CONSTRUÇÃO CAPS
OBRAS E INSTALAÇÕES

336.639,00

20.000,00

15.000,00

5.000,00

11.000,00

5.020,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fonl~:(34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO

ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3102 DE 1 DE OUTUBRO DE 2014

•

02
01
07
02

10
302
0012
00
1.716
449051.00.00

10
302
0012
00
1.717
449051.0000

10
302
0012
00
2.036
3.3.5041.00.00

10
302
00'12
00
2.040
33903000.00

10
302
0012
00
2.112
4490.520000

10
303
0012
00
2.128
33.903000.00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Assistência Hospitalar e Ambulatorial
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

CONSTRUÇÃO CAPS
OBRAS E INSTALAÇÕES

SAÚDE
Assistência Hospitalar e Ambulatorial
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

CONSTRUÇÃO CAPS ADIII
OBRAS E INSTALAÇÕES

SAÚDE
Assistência Hospitalar e Ambulatorial
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
Contribuições

SAÚDE
Assistência Hospitalar e Ambulatorial
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

CENTRO ESPECIALIZADO EM ODONTOLOGIA - CEO
MATERIAL DE CONSUMO

SAÚDE
Assistência Hospitalar e Ambulatorial
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

CENTRO VIVA VIDA
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

SAÚDE
Suporte Profilático e Terapêutico
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

Manutenção da Assistência Farmacêutica
MATERIAL DE CONSUMO

180,00

50.200,00

138.278,00

1.510,00

30000,00

10.000,00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS
SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS

02
01
09
01

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800'- CEP 38740-000

•



PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO

ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3102 DE 1 DE OUTUBRO DE 20',4

02
01
09
01
15
122
0010
00
2.057
33.903000.00

15
122
0010
00
2.057
3390330000

15
45.1
0010
00
1.813
4.4.90.51.0000

15
451
0010
00
1.822
4.4.90.51.0000

15
451.
0010
00
1829
4.4.90.510000

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS
SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS
URBANISMO
Administração Geral
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO URBANISMO/MEIO AMBIENTE
MATERIAL DE CONSUMO

URBANISMO
Administração Geral

OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO URBANISMO/MEIO AMBIENTE
Passagens e Despesas com Locomoção

URBANISMO
Infra-Estrutura Urbana

OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

ILUMINAÇÃO E REMODELAÇÃO PRAÇA MONSENHOR JOAQUIM THIAGO
OBRAS E INSTALAÇÕES

URBANISMO
Infra-Estrutura Urbana

OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA RUAS DO GRENVILE - !V1JICAÚBAS DE BAIXO
OBRAS E INSTALAÇÕES

URBANISMO
Infra-Estrutura Urbana

OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

Pavimentação de Vias Urbanas - Comunidade São João da Serra Negra
OBRAS E INSTALAÇÕES

2.000,00

2.000,00

1.000,00

5.000,00

4.000,00

1.000,00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
ADMIN
Administração Geral

IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDI:::;A

02
01
10
01

04
122
0009
00
2043
3390390000

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - FOnE!:(34) 3839-1800 - CEP 38740-000



ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3102 DE 1 DE OUTUBRO DE 2014

2.303,00

1.200,00

PREFEITURA MUNICIIPAL
DE PATROcíNIO

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência á Criança e ao Adolescente
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Construção sede própria para a ARCA
OBRAS E INSTALAÇÕES

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
ADMI
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DESENVOLVIMENTO SOCIAL
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FíSICA

02
01
10
01

04
122
0009
00
2.048
33903600.00

08
243
0005
00
1.806
44.90.51.00.00

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência Comunitária
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência Comunitária

ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

APOIO AOS ROMEIROS

OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 535,00

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência Comunitária

ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

APOIO AS PESSOAS CARENTES
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 865,00

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência Comunitária

ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

1.000,00

15.000,00

MANUTENÇÃO PRAÇA DO PEC
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

APOIO AOS ROMEIROS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

08
244
0005
00
2.052
3.1.90040000

08
244
0005
00
2073
3390390000

08
244.
0005
00
2.073
44.90520000

08
244
0005
00
2.309
3.1.90.11.0000

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800"- CEP 38740-000



PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO

ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3102 DE 1 DE OUTUBRO DE 20',4

3.600,00

MANUTENÇÃO PRAÇA DO PEC
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SOCIAL
Assistência Comunitária

ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

02
01
10
01

08
244
0005
00
2309
4.4.90.520000

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Proteção e Beneficios ao Trabalhador

ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

08
331
0005
00
2.027
3.190.040000

MANUTCOZINHA COMUNITÃRIA
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10.000,00

8.620,00

1.000,00

PRO-JOVEM

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

MANUTATIVIDADES CASI
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

SOCIAL
Assistência á Criança e ao Adolescente

ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

MANUTATIVIDADES CASI

OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FíSICA 587,00

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência á Criança e ao Adolescente

ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

UNIDADE ACOLHIMENTO ADULTO
OBRAS E INSTALAÇÕES 46.990,00

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência Comunitária

ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIME TO SOCIAL

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência á Criança e ao Adolescente

ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

02
01
10
02

08
243
0005
00
2.097
33903600.00

08
243
0005
00
2.097
44.90520000

08
243
0005
00
2104
3.190110000

08
244
0005
00
1714
44.9051.00.00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - FonE!: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



I I

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO

ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3102 DE 1 DE OUTUBRO DE 2014

02
01
10
02
08
244
0005
00
2.049
3390320000

08
244
0005
00
2.078
3390360000

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

SOCIAL
Assistência Comunitária

ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CRAS
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 400,00

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência Comunitária

ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

MANUTATIVIDADE DO CREAS
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICJ\ 485,00

1.000,00

IMPLANTAÇÃO DO PROJCIDADE VIRTUAL
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECo MUNIC. DES. ECON.SUSTENTAVEL E TURISMO
COORDENADORIA DE TURISMO
ADMIN
Infra-Estrutura Urbana

INCREMENTAR NOSSAS POTENCIALIDADES GERANDO MAIS E MELHORES EMPREGOS

02
01
11
02

04
451
0017
00
1.051
44905200.00

ADMINISTRAÇÃO
Turismo

INCREMENTAR NOSSAS POTENCIALIDADES GERANCO MAIS E MELHORES EMPREGOS

04
695
OOH
00
1.091
3390390000

REVITALlZAÇÃO DO MERCADO MUNICIPAL
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 1.000,00

02
01
12
01

27
122
0003
00
2.039
33.903100.00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER
SECRET. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER
DESPORTO E LAZER
Administração Geral
TRAZER NOSSA CUL TURA,ESPORTE E LAZER PARA O COTIDIANO

PROMOÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS E LAZER
Premiações Culturais, Artísticas, Cientlfícas, Desportivas e Outras 51.000,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - FOnE!:(34) 3839.1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3102 DE 1 DE OUTUBRO DE 2014

AGRICULTURA
Extensão Rural

RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONTE PARTICIP/'.ÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. AGRICUL T. E PECUÁRIA
SECRET.MUNIC. AGRICUL T. E PECUÁRIA

AGRICULTURA
Promoção da Produção Vegetal

RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONTE PARTICIP/',ÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

AGRICUL TURA
Extensão Rural

RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONTE PARTICIP/',ÇÃO DOS PRODUJORES RURAIS

02
01
12
01

27
812
0003
00
1.410
44.90.5100.00

27
812
0003
00
1.602
44.90.510000

27
812
0003
00
1.703
4490.510000

02
01
13
01

20
601
0004
00
2.126
3390390000

20
606
0004
00
1.172
4.4.90.51.0000

20
606
0004
00
2069
3390.300000

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER
SECRET. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER

DESPORTO E LAZER
Desporto Comunitário
TRAZER NOSSA CUL TURA,ESPORTE E LAZER PARA O COTIDIANO

Cobertura Quadra Poliesportivo B.StaTerezinha
OBRAS E INSTALAÇÕES

DESPORTO E LAZER
Desporto Comunitário
TRAZER NOSSA CULTURA,ESPORTE E LAZER PARA O COTIDIANO

ConstQuadra Poliesportiva Com Mata Silvano.
OBRAS E INSTALAÇÕES

DESPORTO E LAZER
Desporto Comunitário

TRAZER NOSSA CUL TURA,ESPORTE E LAZER PARA O COTIDIANO

CONSTRUÇÃO VESTIARIO CAMPO FUTEBOL CARAJAS
OBRAS E INSTALAÇÕES

MANUTDE CONVÊNIOS
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

PERFURAÇÃO POÇO ARTESIANO
OBRAS E INSTALAÇÕES

CONSERVAÇÃO DO HORTO FLORESTAL
MATERIAL DE CONSUMO

30000,00

50.000,00

80.000,00

157.125,00

70000,00

10.000,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452. Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO

ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3102 DE 1 DE OUTUBRO DE 2014

AGRICUL TURA
Extensão Rural

RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONT.E PARTICIP)\ÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

TRANSPORTE
Transporte Rodoviário

RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONTE PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

5.000,00

10.000,00

495.000,00

CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS E PONTES
OBRAS E INSTALAÇÕES

CONSERVAÇÃO DO HORTO FLORESTAL
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FíSIC)\

CONSERVAÇÃO DO HORTO FLORESTAL
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. AGRICUL T. E PECUÁRIA
SECRET.MUNIC. AGRICUL T. E PECUÁRIA
AGRICUL TURA
Extensão Rural

RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONTE PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

02
01
13
01
20
606
0004
00
2.069
33903600.00

20
606
0004
00
2069
33903900.00

26
782
0004
00
2.047
44.905100.00

TRANSPORTE
Transporte Rodoviário

RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONTE PARTICIPA.ÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

26
782
0004
00
2047
44.90.510000

CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS E PONTES
OBRAS E INSTALAÇÕES 87160,00

02
01
14
01

06
122
0008
00
1.031
44.90520000

06
122
0008
00
1.032
44.90520000

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECo MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÁNS.TRANSP.
SECo MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.

....................................SEGURANÇA
Administração Geral

NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDADANIA

BASE COMUNITÁRIA MÓVEL
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

SEGURANÇA PÚBLICA
Administração Geral
NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDADANIA

PATRULHA RURAL
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1.000,00

1.000,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone': (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



02
01
14
01

06
122
0008
00
1033
33.903900.00

06
122
0008
00
1.033
4.4905200.00

06
181
0008
00
1.015
4.4905100.00

06
181
0008
00
1057
4.4906100.00

06
181
0008
00
1.597
4.490510000

06
181
0008
00
1.831
4.490510000

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3102 DE 1 DE OUTUBRO DE 2014

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECo MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.
SECo MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.

SEGURANÇA
Administração Geral
NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDADANIA

PROJETO OLHO MÁGICO
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

SEGURANÇA PUBLICA
Administração Geral
NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDADANIA

PROJETO OLHO MÁGICO
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

SEGURANÇA PUBLICA
Policiamento
NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDADANIA

CONSTRUÇÃO DE POSTOS POLICIAIS
OBRAS E INSTALAÇÕES

SEGURANÇA PUBLICA
Policiamento
NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDADANIA

Construção Centro Integrado de Segurança Pública
Aquisição de Imóveis

SEGURANÇA PUBLICA
Policiamento
NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDADANIA

Construção Posto Policial - Chapadao Ferro
OBRAS E INSTALAÇÕES

SEGURANÇA PUBLICA
Policiamento
NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCI CIO PLENO DA CIDADANIA

Construção Posto Policial na Comun. de Salitre
OBRAS E INSTALAÇÕES

1.000,00

1.000,00

22484,00

1.000,00

1.000,00

1.000,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fom~: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNIC,IPAL
DE PATROcíNIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3102 DE 1 DE OUTUBRO DE 20'14

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
14 SECo MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.
01 SECo MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.
06
181 Policiamento
0008 NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDADANIA
00
2.101 MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL
3.1.90.11.0000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.000,00

06 SEGURANÇA PÚBLICA
181 Policiamento
0008 NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDADANIA
00
2.101 MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL
33903000.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00

06 SEGURANÇA PÚBLICA
181 Policiamento
0008 NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDADANIA
00
2.101 MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL
3390360000 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FíSICf\ 1.000,00

06 SEGURANÇA PÚBLICA
181 Policiamento
0008 NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDADANIA
00
2.101 MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL
3390390000 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 262,00
06 SEGURANÇA PÚBLICA
18.1 Policiamento
0008 NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDADANIA
00
2.101 MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL
44.90520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00
06 SEGURANÇA PÚBLICA
182 Defesa Civil
0008 NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CID.I'\DANIA
00
2.200 ESTACIONAMENTO ROTATIVO - ZONA AZUL
3.3.504100.00 Contribuições 1.000,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - FOnE!:(34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3102 DE 1 DE OUTUBRO DE 20-14

02
01
14
01

06
182
0008
00
2.200
3.390300000

06
182
0008
00
2.200
3390360000

15
451
0008
00
1.017
44905200.00

15
451
0008
00
1.711
4490520000

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECo MUNIC_ SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS_TRANSP.
SEC_ MUNIC_ SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP_
SEGURANÇA
Defesa Civil
NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDADANIA

ESTACIONAMENTO ROTATIVO - ZONA AZUL
MATERIAL DE CONSUMO

SEGURANÇA PÚBLICA
Defesa Civil
NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDADANIA

ESTACIONAMENTO ROTATIVO - ZONA AZUL
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSIC;\

URBANISMO
Infra-Estrutura Urbana
NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCI CIO PLENO DA CIDADANIA

MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE TRÃNSITO
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

URBANISMO
Infra-Estrutura Urbana
NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CID.ADANIA

IMPLANTAÇÃO DE SEMÁFORO CIDADE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1.000,00

1.000,00

1.000,00

30.000,00

Administração Geral

CONDUZIR NOSSO DESENVOLVIMENTO PARA A SUSTENTABILlDADE

MANUTATIVIDADES SECMUNMEIO AMBIENTE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral

OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMEN

726,00

10.000,00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

ARBORIZAÇÃO BAIRROS JARDIM SUL 1,11,111E IV
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

02
01
17
01
04
122
0006
00
2.300
4490520000

04
122
0010
00
1.807
3390390000

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063. Fone': (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3102 DE 1 DE OUTUBRO DE 20.14

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

AMBIENTAL
Infra-Estrutura Urbana

CONDUZIR NOSSO DESENVOLVIMENTO PARA A SUSTENTABILlDADE

Aterro Sanitário e Usina de Resciclagem de Lixo
OBRAS E INSTALAÇÕES

GESTÃO AMBIENTAL
Infra-Estrutura Urbana

CONDUZIR NOSSO DESENVOLVIMENTO PARA A SUSTENTABILlDADE

REVITALlZAÇÃO DO BOSQUE DA MATINHA
OBRAS E INSTALAÇÕES

1.000,00

1.000,00

4.573242,00

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Patrocinio, 1 de outubro de 2014.

P~Jlicada(o)J.ornal,) j A - .Li.JrÜJlfr/yVD ~e,
pãnÔ,22R23e afixada(c) no placard
da ,E',c"efeituraMpnicipal da Patrocínig
dia.~ /11/2014 à diaJ.SJ 1.2t201<1 .

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone': (34) 3839-1800 - CEP 38740-000


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025

